INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente estudos
visando à implantação de um novo
Programa de Recuperação Extraordinária
de Créditos Fazendários – RENEGOCIA
no município de Santo André.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente estudos visando à implantação de um novo Programa de Recuperação
Extraordinária de Créditos Fazendários – RENEGOCIA no município de Santo André.

JUSTIFICAMOS a solicitação tendo em vista que a iniciativa visa proporcionar aos
munícipes inadimplentes junto à Fazenda Municipal a oportunidade de regularização de
seus débitos fiscais com condições facilitadas, como redução de multas e juros e
possibilidade de parcelamento, o que contribui para o aumento da arrecadação municipal e
permite que os contribuintes voltem à adimplência com o erário.

A adoção do programa traria amplos benefícios à população andreense, especialmente aos
munícipes que se encontram em situação de inadimplência involuntária em razão de
dificuldades financeiras, desemprego ou crises econômicas recentes.

A proposta oferece aos contribuintes a oportunidade de regularizarem seus débitos de forma
acessível, por meio de condições facilitadas de pagamento, como redução de juros e multas
moratórias, além de possibilidade de parcelamentos mais longos e ajustáveis à realidade de
cada cidadão.

 1) Silvana Maria Lopes de Medeiros - Prefeita Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T12:36:22-0300